

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 18. LIPCA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 8 Lipca. (z Gazety Dworskiej.)

Cesarz JMŚc w nadgodę stałego i roztropnego postępowania w ostatnich zdarzeniach wojny we Włoszech F. M. L. Kerpen dał mu regiment piechoty po G. Pelegrini pozostały, a Gen: Laudon za szczyt krzyżem orderowym *Maryi Teresy* (do tego orderu pensya jest przyłączona)

We czwartek to jest d. 6. t. m. korpusy jazdy, akademii, stanu kupieckiego i złotników z pospolitego ruszenia naszej stolicy przyręczone od Cesarza medale na znak miłości oyczyzny, odebrały w sali akademii w przytomności wielu osob ceremonii tej przypatrujących się. — Muzyka tuteysza zatrudnia się wybiciem więcej medalow dla zaszczytowania niemi reszty batalionow pospolitego ruszenia.

Do Tyrolu wydane jest d. 6. t. m. u rządzenie zalecające ludowi, ażeby broń mu rozdana w czasie wojny jako należąca częścią do narodu, częścią do osob prywatnych powrocona była.

Rzplita *Lukki* ma inną formę rządu przyjąć: d. 15 zes: m. zgromadziło się tam wiele familii i deputacyą do Gen. *Buonaparte* wysłać postanowiły.

Z *Wenecji* piszą, że d. 24 Czerwca kommanderujący tam General Francuzki *Baraguey d'Hilliers* z Posłem teyże Rzplitey Obywatel *Lallemant* w towarzystwie wielu officerow na sessyą rządu tymczasowego udali się. Pierwszy z nich miał mowę zapewniając lud *Wenecki* o

przywiązaniu i opiece Rzplitey Francuzkiej, i prezentował och officerow marynarki przysłanych od Gen: *Buonaparte*, do urzadzenia siły zbroyney morskiej Wenetow. Zachęcał przy tey okoliczności, ażeby wszelkimi siłami około uzbroienia flotty pracować. — Rząd postanowił naradzić się w tey mierze i dać potym odpowiedź. — Francuzi zaś opuścili zgromadzenie w pośrzed nieprzerwanych i iednomyślnych okrzykow radości.

Prowincye Papiezkie *Ravenna, Forli, Emili, Jeso, Sondria* i inne nie podległość swoją ogłoswszy deputowanych do Gen: *Buonaparte* wysłały.

Zatargi między Dyrektoryatem Francuzkim i dworem Neapolitańskim, z powodu summ pieniężnych ktorych wypłacenie traktatem pokoju umowione zostało zdaie się, iż już są ugodzone, i d. 12 Czerwca wiele wozow naładowanych pieniędzmi z *Neapolu* przez *Rzym* do *Medyolanu* transportowano.

Z *Londynu* 30 Czerwca.

Dziś rano Lord *Malmesbury* z Konsyliarzami Legacyi Lordami *Morpeth, Gower* i Sekretarzem *Ellis* w towarzystwie 3 kuryerow do *Dover* wyiechali, z tamtąd przez *Calais* do *Lille* udadzą się dla wznowienia negocyacji o pokoy z Rzpltą Francuzką. Wczoray mieli u dworu audyencyą pożegnania, a Lord *Malmesbury* otrzymał instrukcyą, na ostatniej sessyji gabinetu więcej mu daleko władzy nadającą, jak ta, z ktorą dawniey do *Paryża* iedził. Czas iego z tą odiażdzu doniesiony został

Dyrektoriatowi wyk: przez depesze d. 27 z *Dover* do *Calais* przesłane. Z naszej strony tyle właśnie osob na Poselstwo do *Lille* uda się, co i z strony Francuzkiew, to jest: 4.

Krol potwierdził dekret śmierci podpisany przez Admiralicją na *Parkera* i dziś z rana przy *Scheerness* o 11 na okręcie *Sandwich* (tym samym, gdzie dawniej prezydował) był stracony. Wiadomość tę Admiralicja przez *Telegraf* odebrała. Niżeli *Parker* popłynął w łodzi otoczony będąc od żołnierzy morskich do okrętu *Sandwich*, pożegnał się wprzody poważnie z dawnymi towarzyszami insurrekcyi na liniowym okręcie *Neptun* będącemi. — W ostatnich godzinach życia, bardzo spokojnym okazał się, uskarżał się jednak na pewnego officera, do którego dawniej pisał list mogący przeszkodzić doświadczeniu insurrekcyi na okrętach przy *Nore* do tak wysokiego stopnia, gdyby był pomieniony officer osnowy w nim zawartej dopełnił. Przed śmiercią pozwolono mu pisać, i dało mu wszelkiej żywności i wszystkiego co tylko żądał. — Pisał kilka listów do swoich krewnych, a szczególnie list bardzo czuły do swojej żony, opisał także różne swojego życia okoliczności. — *Davies* i inni współwinowacy z pomiędzy delegowanych mieli oświadczyć życzenie, aby razem z nim byli straconemi. — Po exekucyi, ciało jego w kaydanach na przyległej wyspie w sąsiedztwie *Scherneess* przy brzegu morskim na szubienicy dla widoku ma być zawieszane.

Wczoraj jeszcze żona *Parkera* oddała Hrabiemu *Morton* pismo z prozbą do Krolewey o wstawienie się za iey mężem. Ubrana była w materyą iedwabną czarną z florą na twarzy, prosiła będących w zamku Krolewskim, ażeby iey odpowiedź wy-

robili, i 1000 gwinei (36,000 zł: Pol:) przyrzekała zapłacić, gdyby życie mężowi ochronione zostało. — Ma blisko 40 lat, była w towarzystwie krewney, która z nią do *Londonu* przybyła — z okolicy zamku odwieziono ją w karecie dla uniknienia ciekawego ludu. — *Parker* miał bogatego brata w *Londonie*, który mu (jako dawniej donieśliśmy) Bankcetle na 5 funtów przesłał.

Kommissya woienna do sprawy *Parkera* wyznaczona, przytąpiła potem do słuchania inkwizycyi delegowanych okrętu woennego *Leopard* należącego do eskadry Admirala *Duncan*, a która za ich namową z *Farmouth* do *Nore* popłynęła. Są oni w liczbie 9, nazwiska ich następujące: *Stamford*, *Sullivan*, *Lawson*, *Welch*, *Robertson*, *Fraron*, *Habbigan*, *Ross* i *Sterling*. — Indagacya dwoch ostatnich już ukończona, nie będą jednak sądzeni tylko wszyscy razem. Rzeczą jest nie do pojęcia iak ludzie z pomiędzy których nie wielu nawet czytać i pisać umiało, mogli otrzymać władze naywyższą nad wszystkiemi maytkami, którzy cauiąc pismo S. przysięge wierności wykonać im musieli. — Naywiększa część zrobiła to z boiaźni szubienicy. — Powodem do insurrekcyi było, że zażalenia maytkow nie były słuchane, że woyna bez przyczyny już 5 lat trwała, że *P. Pitta* potrzeba było oddalić &c. — Dotychczas niewiadomo wcale czyli ten spisek od wyższych osob w Anglii był popierany, zdaie się owszem, że się na samych tylko wszczął okrętach.

Przewodzczy fregaty *Pompee* należącey do flotty Admirala *Bridport*, *Johnson* i *Aschley*, *Guthrie* i *Calloway* we szrode o godzinie 7 z rana na teź fregate do exekucyi przyprowadzeni byli. Po kilku godzinnym nabożeństwie ręce im w

tył związano i stryczek umocniono na szyi, o 10 minutach na 11 wystrzał z armaty dał się słyszeć i *Aschley* z *Johnsonem* powieszani byli, drugim dwóm odwiązano ręce, zdjęto zasłone z oczu, Kapitan *Washow* przeczytał im pardon Krolowski i na okręt *Royal William* odeśłani zostali. — Wszyscy przed śmiercią sprawowali się spokojnie. — *Johuson* oddał papier, na którym napisane było. „Umieram jako przyjaciel mojej oyczyzny wolności i sprawiedliwości w zgodzie ze wszystkimi ludźmi, Boże! przyjmij duszę moją przez *Jezusa Chrystusa*. — Z delegowanych osądzonych na śmierć, lecz mających darowaną karę, *Guthrie* dobrze się bardzo na okręcie sprawował i dwóm maytkom uratował życie. *Colloway* zaś admirała *Colpoys* przeciw obelgom bronił. — Jutro zacznie się w *Portsmouth* proces 5 innych delegowanych. — Herszt żołnierzy morskich *Lee* chcących niedawno w *Plymouth* magazyny podpalić, Francuzkich niewolników uwolnić &c. &c. na śmierć skazany został. Był on rodem z Irlandyi, wiożował w Ameryce północnej i długi czas w *Londynie* bawił się.

Na wojennym okręcie *Beaulieu* przed kilku dniami zamieszania wszczęły się, część maytkow chciała uwolnić 2ch bywszych delegowanych siedzących w areszcie, rzeczy się jednak uspokoiły lubo nie bez rozlewu krwi ludzkiej, 2ch albowiem marynarzow zginęło 13 było ranionych, a 14 hersztow wzięto w areszt, i teraz są dzeni bydź mają.

Lord *Keith* z *Portsmouth* do floty Lorda *Bridport* uda się, — ta stosownie do ofatnich wiadomości niedaleko *Lezard* przy brzegach Anglii krążyła. Przyzwolta karność ciągle jest na niej utrzymywana, kilku maytkow za popełnione wykroczenia zasłużoną karę odebrało. *Baty*

czyli łodzie żadney komunikacyi od iednego okrętu do drugiego utrzymywać nie mogą. Wszystkie rozkazy są przez sygnały wydawane. Słychać, że Lord *Keith* komendę nad flotą w kanale otrzyma, gdyż Lord *Bridport* złożyć ją zamysła.

W obozie przy *Banden* w Irlandyi spisek pomiędzy milicyą odkryto. Projektem insurgentow było pozabijać wszystkich officerow. To jednak jest tylko wieścią, sprzysięgli idąc za przykładem siły zbrojney morskiej delegowanych obrali, lecz z tych 36 jest już w areszcie. *Pakieboot*, *The-Carlof*, *Leicester* z *Cuxhaven* do *Jarmouth* przypłynął; d. 24 niedaleko *Texel* był od 2. kaprow Hollenderskich przez 3. godziny ścigany, lecz mimo ich wielokrotnego strzelania umknąć jednak potrafił.

Komissya wspierająca rękodzielników *Dublina* bez roboty będących, w gazetach naszych śródowych do wiadomości podała, że od 2. miesięcy nuypotrzebniejszych tylko wspierając znalazła, że ich liczba do 20,224. wynosi, z których wielu bez tej małej pomocy zgłodoby umierać musiało. Ze zaś liczba tych ludzi co tydzień znacznie się pomnaża jako wydrukowana lista okazuje, a fundusz szczupły kommissyi na krotki tylko czas wystarczyć jeszcze może, przeto wzywa pomocy wszystkich serc czułych dla uniknienia strasznych skutkow wyniknąć mogących z niemożności kommissyi dalszego wspierania tych bez sposobu do życia będących rzemieślnikow. — W *Dublinie* na kazaniach po różnych kościołach zachęcano także do wspierania tych nieszczęśliwych ludzi.

Piszą z *Nowego Yorku*, że Poseł Hiszpański podał note zawierającą wiele zażądań przeciw rządowi Ameryki północnej.

ney. — P. Warren przedwczoray popłynął z *Plymouth* z 3. fregatami dla krążenia przy *Bresł.* — Wylewy przez nieustanne deszcze sprawione, wiele szkód w naszym kraju osobiłwie w łakach sprawiły. Akt pardonu dla wszystkich uwiedzionych Irlandczyków, którzyby na nowo przysięgę wierności Królowi wykonali do d. 24 Lipca jest przedłużony.

P. Pitt uprzedziwszy poprzedniczo Izbie podał trzeci już *Budżet*, czyli obrachunek skarbowy na rok terazniejszy. Nowe podatki, które na miejsce opłaty od drog 480.000 funtów (19.200.000 złot: Pol:) szacowanej nałożyć żąda, będą opłacane od okien, liczby służących, rolniczych koni, zegarków kieszonkowych i stołowych. Dotychczas od konia do roli używanego opłacano dwa schillingi (4 złot: Pol:) teraz zaś płacić się będzie 3 schillingi. Kto nosi zegarek złoty ma zapłacić jak służyć 10 schillingów 6 pence (20 złot: 18 groszy Pol:) od srebrnego zaś 2. schillingi 6. pence (4 złot: 18 gr: Pol) Dawoiey podawał Minister na rok raz tylko obrachunek potrzeb skarbowych. P. Pitt w tym roku już to trzeci raz czyni. Piśma opozycyjne wiele względem tego uwag czynią. Nie można znaleźć (wyróżniając dzienniki tutejsze) nic takiego ani w ubiorze ani w ozdobie coby opłacie nie podpadało.

Z Paryża 29 Czerwca.

Wczoray Dyrektoryat wyk: dawał audyencyą publiczną dla odebrania (iako pisze raport urzędowy Radaktora) 21 sztandarów zdobytych na samym końcu od armii Włoskiej a przesłanych od iey wódza. Wielka liczba obywatelów salę audyencyi napełniała, muzyka wojskowa grała pieśni opiewające zwycięstwa Francuzów. Sztandary przyniesiono do sali

w pośród okrzyków radości. — Minister woieny Ob. *Petiet* przedstawił Dyrektoryatowi wyk: Gen: *Serrurier* następującymi słowy:

Obywatele Dyrektorowie! Armia Włóska nie mogła nowej kampanii rozpocząć bez zebrania nowych laurow; na czas krotki tylko do broni się porwała, a liczne sztandary pomnożyły trofea, kteremi tę salę napełniła. Ostatnie są przed wami składane przez Generała, który się najwięcey do chwały woyska Włoskiego przyłożył. Gdy wam Obywatele Dyrektorowie wzmianknę nazwisko mężnego *Serrurier* przywodzę wam tym samym na pamięć wzięcie sławney twierdzy (*Mantui*) ktorey zdobycie iego mężtwu i iego roztropnym rozrządzeniom winni jesteśmy. Jezli wiele nieprzyacioł przez swoje woienne talenta pokonał, więcej ieszcze pozyskał dla Rzeczy przyacioł przez swe towarzyskie cnoty.

Na samo słowo pokoju, odważni nasi woioownicy wśród czynionych zdobyczy, zatrzymali się, lecz dotychczas zostają w tej odważney postawie, która się nowych zwycięstw spodziewać każe, gdyby przymuszeni byli porwać się znowu do broni.

Spodziewamy się dla dobra ludzkości, że nieprzyaciele nasi lepiej ogulay interes znać będą i niezapomną, że warunki do naychwalebniejszego pokoju już przed kilku latami podawane były. A szczegulniey tego nie zapomną, że kroki Francuzów zwycięztwami oznaczane były, a armia Włóska przydomek *Niezwyciężoney* utrzymać będzie umiała.

Po tym Gen: *Serrurier* tak mowił:

Obywatele Dyrektorowie! Przynoszę wam 21 sztandarów pozostających, z liczby tych, które armia Włóska w czasie krotkiej osobiłwszey kampanii na nie-

przyjacieliu Rzpłtey zdobyła. Trofea te są skutkiem świątłych planow Wodza *Buonaparte*, któremu Generałowie dopełniający jego rozkazy i nieustraszone męstwo odważnych republikańskich żołnierzy pomagają.

Terazniejsze czasy, w których wszystko, trwały pokoy przepowiadać zdaie się, używane są od armii Włoskiej na przywrocenie karności zawsze w tak czynney wojnie nieco osłabiającej się — W tym sposobie zatrudnia Generał kommandujący armią, że gdy walczyć potrzeba, jest do tego przyuczona, gdy zaś powroci do Francyi przez zachowywany dobry porządek do wdzięczności narodu nowe prawo pozyskać będzie mogła. Raczcie przyjąć Obywatele Dyrektorowie zapewnienie najmocniejszego przywiązania tej armii iako i iey przysięgę bronienia terazniejszego rządu, to jest: Konfityucyi 3go roku.

Prezydent Dyrektoryatu wyk: Ob. *Carnot* następnie Gen: *Serrurier* odpowiadział:

Mężny Generale! Liczne trofea od niezwyctężoney armii Włoskiej Dyrektoryatowi już przesłane, nie zmniejszają wcale zapału, z którym terazniejsze przy mnie. Więcej nawet dla nich czuie, gdyż w nich widzi oprócz owocow wiernego i przychylnego nam zawsze zwycięstwa, zapewnienie pokoju mającego wkrótce prace mężnych obrońcow oyczyzny uwieńczyć, a te sztandary nowej przez to świątliwości nabywają, iż są oddawane przez wojownika, którego imie wraz z pamiętką zwycięstw przy *Mondovi* i *Castiglione*, przejścia przez *Tagliamento* i *Isongo*, i zdobycia *Mantui* i *Gradycki* do nieśmiertelności przeydzie.

Między okolicznościami czyniącemi sławę Włoch zwycięzcy (*Buonaparte*)

uważać będą dzieie szlachetną staranność, ktorey ten rycerz dokładał w udzielaniu każdemu z swoich kollegow winnego hołdu chwały. To co o tobie mowi Generale, okazuje; że nawet posiada sztuke poznawania ludzi, odkrywania ich talentow z pod zasłony skromności, szukania cnoty dalekiej od czczych słow i wielomowności i szacowania charakteru Obywatelskiego przez istotne oyczyznie wyrządzone usługi.

Gdy się ciebie Generale nieprzyjaciele zagraniczni obawiają, a kochany będąc od wszystkich, którzy oczą powrotu porządku do oyczyzny pewny w posiadaniu nieśmiertelney i niekazoney sławy, coż twoiej chwale brakować może, iak tylko widok Francyi używającej pożytkow pokoju. „Wkrótce zbierać będziesz owoce twey pracy, i winszuję sobie szczęścia, że w tym momencie imieniem Dyrektoryatu W. wszystkich dobrych Francuzow i wszystkich przyjaciol Rzpłtey, tak chwalebny sposob myślenia względem ciebie wyrazić mogę.

Po tej mowie Prezydent Dyrektoryatu dał Generałowi *Serrurier* i iego obydwom Adutantom pocałowanie braterskie i każdego z tych dwoch parą pistoletow z fabryki Wersalskiej udarował. Dla *G. Serrurier* inny dar jest przeznaczony. — Przytomni rownie poklaskiwali skromności iako i męstwu rycerza *Serrurier*, a sztandary zawieszono przy innych licznych trofeach od armii Włoskiej zdobytych.

Zdaie się, że w *Paryżu* nowych zamieszkań obawiają się. Przedostatniey nocy wszędzie liczne patrole chodziły. Artylerya nawet miała rozkaz bydz w pogotowiu. Wszystko jednak dotychczas jest spokojnie. — Liczba klubow codziennie się pomnaża.

Sąd kryminalny tutejszy iako także dawniej takowyż sąd w *Rouen* a deportowanych Xięży, ktorzy do kraiu powrocili bez żadney kary na wolność wypuścić kazał.

Z Gen. *Hedonville* słyhać, że Gen: *Rochambeau* do *S. Domingo* popłynię i kommande w tey części wyspy obeymie, którą nam Hiszpani odstąpili.

Klub w Hotelu *Salme* odprawiający swoje sessye przyjął nazwisko *Kola Konstytucyjnego* i wyznaczył, lecz niewiadomo w jakim celu Kommissarzow Dyrektorow. Temi są *Taleyrand Perigord*, *Sieyes*, *Garat*, *Rioux* i minister *Merlin*. Tutejsze dzienniki a szczegolniey *Republicain François* zwany, wiele uwag względem klubow zawierają.

Redaktor potwierdza wiadomość dawnieyszą, że legacya nasza mająca w konferencyach w *Lille* rząd Francuzki reprezentować już tam pojechała.

Adwokat a terazniejszy Hrabia *Corioli* wysłany od Papieża do Gen: *Buonaparte* i Dyrektoryatu ma uczynić przełożenia względem woyska utrzymwanego ieszcze w stanie kościelnym. *Buonaparte* żalił się, że Papież nie całą ieszcze siłę zbroyną zebraną w czasie wojny rozpuścił, — teraz wynosi do 8000 lecz ieszt potrzebna iako z *Rzymu* piszą, do utrzymywania porządku publicznego. Ma także *Corioli* upraszać, ażeby dyamenty w zapłacie kontrybucyi od Papieża dawane w wyższym szacunku iak dotychczas chciano, przyjęte zostały &c. — W *Genui* Arcy-Biskup wydał list Pasterki z napomnieniem ludu po wiofkach, ażeby się stosował do terazniejszego porządku rzeczy i nowej zwierzchności był posłuszny.

Rada dawnych odrzuciła jednomyślnie ustawę Rady 500 zabraniającą Dyrek-

toryatowi mieszania się w interessa skarbu narodowego, i czynienia negocyacyi pieniężnych w nadzwyczajnych zdarzeniach. Wspomniona ustawa wyrobiona była w Radzie 500 przez duch partyi i przyiacioł rojalizmu, lecz światleysza bezstronność Rady dawnych zamieszania mogące ztąd wyniknąć przewidziała i im zapobiegła. Zdaie się, że już fakcye nie będą rządowi trudności przedstawić, a rojaliści zastraszeni powszechnym powstaniem przeciw sobie przyiacioł porządku i Rzplitey zamysłów swych zaniechali.

Rada 500 zatrudniała się roztrząsaniem dwoch projektow deputowanego *Gilbert-Desmolieres* tyczących się interessow skarbowych, lecz nic ieszcze w tey mierze nie postanowiła.

Lifty z *Lille* d. 27 pisane donoszą, że tameczna administracya municypalna odebrała rozkaz urządzenia jednego domu do konferencyi o pokoy. — Mimo tego jednak mówią powszechnie o wyprawie przeciw Anglii, słyhać, że kommandy nad nią *Buonaparte* przyjąć nie chciał, i Gen: *Hoche* powierzona została.

Angielski *Pakieboot* znaczną liczbę Francuzkich niewolnikow do *S. Malo* przywoził, wkrótce więcey ieszcze takowych transportow spodziewamy się.

Z *Hagi* 4 *Lipca*.

Wszystko tu ieszt w poruszeniu dla przyspieszenia wyprawy morskiej, część woyska dziś ieszcze ma wsiąść na statki. Gen. *Daendels* tey nocy do *Texel* pojechał. Oprócz 20 batalionow piechoty i 12 szwadronow jazdy mających być użytych, woysko to powiększone ieszcze zostało 2,000 dezertterow Niemieckich, ktorych za pozwoleniem Francuzow do służby w *Lille* namowiono. GGen: *van Zuylen* i *Boekop*, tudzież Gen: *Guerike* rodem z Niemiec, który się na różnych wyprawach

w Indjach zachodnich znajdował, dziś ztąd odiechali, ażeby przyspieszyć zabranie się na statki swych brygad. Komendant nawet tutejszego garnizonu z 100 ludźmi z pierwszego regimentu jazdy wraz z niektórymi officerami chcącemi za ochotników służyć, na tę wyprawę uda się. Procz tego trzech Kommissarzow, między ktoremi Ob. *Grassveld* znajduje. — Między wojsko rozrzucono pieśni patryotyczne wojenne, które przy granu muzyki są śpiewane. Expedycya za pierwszym pomyslnym wiatrem rozpocznie się i Admirał *Winter* potykać się będzie z Admirałem Angielskim *Duncan* gdzie go tylko spotka. Wielu jednak zapewnia, że ani przeciw Anglii, ani Szkocyi, ani Irlandyi nie jest przeznaczona, — to jest pewną rzeczą, że na transportowych okrętach, wcale nie masz wojska Francuzkiego, lecz Rzpłtey Batawow.

W Prowincyi Hollandyi nie będzie już przymuszoney pożyczki, gdyż administracya iey postanowiła zaciągnąć dobrowolną 12 millionow zło. (40,000,000 zło. pol.) wynoszącą. W innych prowincyach, które do 9 Sierpnia podatkow dawnych nie opłaca, exekucya się rozpocznie. — Administracya Hollandyi wyznaczyła Kommissyą dla wprowadzenia oszczędności w opłacie officyalistów. — Trzy nasze uzbrojone brygantyny potykały się z Angielską fregatą o 36 działach i przymusiły ją do cofnienia się, a potem zabrały okręt kupiecki tegoż narodu. — Wczoray prezydent konwencyi odebrał pierwszego złapanego w tym roku śledzia, ktorego dawniey Sztatuderowi przesyłano.

Od granic Włoskich 27 Czerwca.

Słychać powszechnie o przyłączeniu powiatow Szwajcarskich leżących nad jeziorami *Lugano*, *Locarno*, do Rzpłtey

Transalpińskiej, tegoż losu zdaie się, że także kraj *Waltelin* zwany doświadczy. Więcey 1000 mieszkańców iego zaprzysięgło d. 14 w *Sondrio* żyć wolno lub umierać złącznie z Rzpłtą Transalpińską. —

Dywizya wojska Francuzkiego 10. tysięcy ludzi zawierająca, marszerująca ku *Genui*, odebrała rozkaz udać się w Piemontkie. Rząd tameczny kazał teatru w *Turynie* pozamykać z powodu, że na nich szlachtę znieważano. Co gdy się stało, nazajutrz z rana znaleziono poprzybiane pafkwile. — W *Mondoui* porozrzucano kartki z napisem wolność albo śmierć. — W *Turynie* spotrzegać można wszystkie oznaki rewolucyą zazwyczaj poprzedzające, stornicy iey częste potajemne zgromadzenia odprawiają. — Krol wyznaczył Kommissyą dla odkrywania spiskow, wątpią jednak powszechnie, ażeby co odkryć mogła. Rząd nie ma zaufania i żadnego nie widać sposobu, ażeby dług niezmierny krajowy 400. millionow wynoszący mógł być zapłacony, a wszelka wprowadzona dotychczas oszczędność nie była dostateczna do zebrania summy potrzebney na zapłacenie prowizyi. — List ieden z *Turynu* zawiera w sobie następujące ciekawe szczeguly: W Piemontcie jest teraz dosyć pieniędzy, lecz skarb publiczny jest ubogi i stan kraju tego bardzo jest krytyczny. Choć prywatni mają pieniądze, los ich iednak porównany być może do dawniejszego losu Francuzow, kiedy we Francyi mnostwo assygnatow było w cyrkulacyi. Cena żywności w Piemontcie jest bardzo wielka, handel upadł a fabryki są opuszczone. Procz tego dwadziścia millionow biletow skarbowych jest w kursie, a to w kraju niemającym ludności iak tylko million dusz, gdyż ieden prawie tylko Piemont pozostał Krolowi Sardynii,

z wszystkich Państw jego. — Indemnizacji których się spodziewał w krajach sąsiedzkich Genujskim i Mediolańskim zapewne już nie otrzyma. Utrata Hrabstwa *Nizza*, tego to pięknego kraju, jest nabołśniejsza dla niego. Chociaż Król terazniejszy naleyście ma intencje i naleyście piękniejsze ekonomiczne projekta choć minister jego Kawaler *Priocca* wielkie ma światło, zaradzić jednak złemu nie potrafią, gdyż zaufanie w rządzie upadło. Jak zaspokoić dług 400 millionow, kiedy dochody skarbu przez utratę *S. baudy* i *Nizy* znacznie zmniejszyły się, dochody zaś te dawniej nawet nie wystarczały na opłatę prowizyi i wydatkow skarbu. Łatwo więc przewidzieć można, że postać kraju tego prędzej lub później zmieni się, zwłaszcza kiedy mieszkańcy jego, do nowych opinii swych sąsiadów okazują przywiązanie.

Z Wenecyi 23 Czerwca.

Wyszło tu pismo zawierające urządzenie departamentow czyli Prowincyi w *Terra firma* będących, dla oznaczenia ich granic. Słychać, że sam Gen: *Buonaparte* zrobił tę organizacyą. Zastanawiamy się nad tym, że w niej nie masz żadney wzmianki, o *Istryi*, *Dalmacyi*, wyspach *Lewantu*, mieście *Wenecyi* i jego okolicach.

Z Genui 24 Czerwca.

Rewolucya nasza dosyć się spokojnie ku końcowi zbliża. Wszędzie drzewa wolności są w naszym kraju zaszczerpane, i deputowani wysyłani dla nakłaniania, ażeby rząd nowy był uznany. Wszystkie herby i inne znaki szlachectwa w pałacach lub kościołach znajdujące się zostały popsute, i aby już żadney pamiątki dawnego rządu nie było, nietylko spalono księgę złotą i znaki godności Bo-

ży, ale nawet wazon z którego imiona senatorow wyciągano i ksiązkę do której byli wpisywani.

Lubo rząd tymczasowy wyznaczył dwóch deputowanych dla przeglądania processow w celu przyśpieszenia wolności lub kary osadzonych w areszcie przed d. 22 *Maja*, jednakże partya malkontentow gwałtem w tych dniach do więzień wpadłszy, będące tam osoby uwolniła. Takowy postępek sprawił nieukontentowanie pomiędzy dobrymi obywatelami, a rząd wydał natychmiast wyrok nakazujący więźniom, ażeby wciągu 24 godzin do aresztow popowracali pod karą rozstrzelania na miejscu, gdy będą po tym przeciągu czasu złapani, iakoż 168 posłusznymi się okazało, było zaś wszystkich 206.

Rząd tymczasowy zalecił szlachcie, która się z tą oddaliła, powrocie w ciągu dni 10 do *Genui*, to jest znajdujący się w znaczniejszej odległości, gdyż będąca w sąsiedztwie w 20 dniach dopełnić to powinna, pod karą 10,000 talarow. Innym wyrokiem rząd nakaz i wszystkim obywatelom, ażeby tę samą liczbę służących utrzymywali co przed dniem 22 *Maja*, ci którzy ich już podprawiali mają ich znowu na powrot przyjąć. Trzecią ustawą nakazał mieszkańcom mającym więcej jak 1. fuzyą, ażeby ją do główney kwatery oddali.

Z Sztokolmu 27 Czerwca.

Rozsiano tu pogłoskę, że odtąd prędki *Barona Renterholm*, pochodził z chęci uniknienia mającego tu powrócić *Barona Armfeldt*, który zemstę przeciw niemu poprzysiął. Wielu rozumie, że się to wcale z prawdą nie zgadza gdyż *Armfeldt* w *Syberyi* znajduje się.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 18. LIPCA R. 1797. WE WTOREK.

Z Wiednia 8 Lipca.

Lifty z *Fiume* donoszą, że tam jest mocny garnizon, a oprócz tego wiele się tam wojska ściąga. — W *Zeng* i *Porto Re* na wszystkie statki embargo włożono.

Wiadomość z *Włoch* odebrana, że do *Mantui* wojska Cesarzkie wkroczyły, nie sprawdziła się, prawda, że tam siła zb. oyna weszła, lecz to był korpus Francuzki złożony z 22,000 ludzi po większej części lekkiego wojska. — Słychać, że w przyszłym miesiącu Monarcha nasz wraz z Cesarzową do *Mariazell* pojadą. Arcy Xiężna *Kystrya*, Arcy Xiężna *Ferdynand* i Arcy Xiężna *Elżbieta* z *Blünn*, gdzie się teraz bawią, też podróż przedsięwzięć. mają.

Monitor i wszystkie inne gazety Francuzkie zabronione tu od czasu zaczętej wojny, mogą być teraz do kraju wprowadzane i czytane publicznie.

Buonaparte potrzebuje codziennie 150,000 liwrow dla utrzymania wojska, a tych pieniędzy kraje Włoskie teraz dostarczają.

Z Austrii 30 Czerwca.

Jeszcze d. 16 t. m. Poseł Turecki do *Wiednia* przeznaczony z jednym *Imanem* a tłumaczami i 11 służącymi do *Pest* przybył, lecz dla słabości zdrowia nie mógł się w dalszą drogę puścić, tak jednak do sił już przyszedł za staraniem *li Karza Sombati*, iż ciekawościom miasta mógł się przypatrywać. Przed kilku dniami w to-

warzyftwie Rektora odwiedził Akademią, gabinet fizyczny i bibliotekę. Robione przy nim doświadczenia bardzo mu się podobały i widać było, że miał wiadomość fizyki, naybardziej jednak uwagę i podziwienie jego zwróciła na siebie tamtejsza biblioteka. Gdy mu Koran pokazano, z uszanowaniem go pocałował. — Nie będzie on utrzymywany kosztem naszego dworu, lecz Partii *Ottomańskiej*. — Wysłani do różnych dworów posłowie Tureccy co 3 lata odmieniani być mają, po skończonym urzędowaniu obeymą miejsce w Dywanie, ażeby rząd tym dokładnie mógł poznać zwyczaje i politykę Europeyfką.

W różnych komitatach Węgierskich zgromadzona szlachta na pospolite ruszenie już się na miejscach swego przeznaczenia znajduje, to jednak bardzo wiele wydatków prywatnym osobom zrządza, tak *Hrabia Palfy* więcej 70,000. *Ryńsk*: (280,000 zł: Pol:) już wydał. To było powodem, że do *Wiednia* przybyli deputowani Węgierscy z przełożeniem względem tych wydatków, szczególniej gdyby 25,000 ludzi za granicę iak była pogłoska marszerować miało, Cesarz opatrywanie tego wojska we wszystkie potrzeby na siebie przyjął.

Arcy Xiężna *Ferdynand* Wielko rządca dawny *Lombardyi* w *Inspruck* teraz ma mieszkać i na przyjęcie jego przygotowania różne tam robią.

Z Medyolanu 26 Czerwca.

Organizacya prowincyi Weneckiej *Terra firma* zwanej zrobiona od Gen: *Bonaparte* jest następująca. 1.) Departament *Brescia* ma się rozciągać do rzeki *Mincio*. 2.) Dep: *Werony* zacznie się od *Mincio* i zajmie kraj *Cologna*. 3.) *Wincencya* i *Bassano* jeden departament formować będą. 4.) *Padwa*, *Polesino*, *Rovigo* i *Adria*, aż do rzeki *Po*, nie biorąc tego co do *Ferrary* należało składać mają osobny departament. 5.) Kraj *Feltre*, *Cadore* i *Belluno*, oddzielny także uczynią. 6.) Kraj *Treviso* wyląwszy dystrykt *Meſtre*, lecz razem z *Coneglia*, jeden departament składać mają. 7.) *Friol* wraz z *Montefalcone* ostatni składać będą departament. 8.) Każdy z nich zarządzany będzie przez administracyą centralną z 23 członków składającą się. Każda parafia ma mieć swoją municypalność stosowną do ludności. 9.) Rząd centralny składać się będzie z osob wybranych przez Generała dywizyi kommanderującego w departamencie. 10.) Każda administracya centralna sądy u siebie urządzi.

(podpisano) *Bonaparte*.

W jednym z pism naszych publicznych takowy list z *Turyngu* znajduje się. „Dwór nasz powrócił tu d. 14 z pałacu *de la Venerie* zwany. Nazajutrz Obywatel *Miot* Ambassador Rzplitej Francuzkiej miał u Króla pierwszą audyencyą. — Obywatel *Jacob* sekretarz ambassady wkrótce do *Toskanii* pojedzie. — Ciągłe tu spostrzegać można wzburzenie umysłów, które nowych zamieszkań obawiać się każe. — Kommissya od Króla niedawno ustanowiona wszystkim się partyom nie podoba. Senat i Kamera skarbowa nie chcą iey słuchać. Dnia 1. Lipca rewia generalna woyska ma być odprawiona. — Król wydał wyrok zawierający wiele od-

mian i zmniejszający pensye officerow, ktorzy z takowego urządzenia bardzo są niekontenci.

Z Wenecyi 26 Czerwca.

Gdy liczne bardzo przyczyny dochody publiczne zmniejszyły, rząd zatrudnia się teraz roztrząśnieniem potrzeb kraiovych i sposobow do ich zaspokoienia. Potrzeby nawnagwałowniejsze, są następujące; dopełnić warunkow traktatu z Francuzą, utrzymać woysko narodowe i Francuzkie, urządzić korpus siły zbrojney do Lewantu, gdzie winni jesteśmy 80,000 dukatow dawniey już zaciągniomych, przesłać do Dalmacyi posiłki w woysku i pieniądzech, zbrojownią utrzymywać w przyzwoitym stanie, zaspokoić kredytorow i urzędnikow dawnego rządu &c. &c. Stosownie do konieczności takowych wydatkow rząd postanowił zaciągnąć sumę 2,500,000 czerw: zł:

Uroczystość mająca się dziś odprawić na chwalebłą pamiątkę zabitych Francuzow w ciągu tej woyny, odłożona jest do d. 8 Lipca na żądanie Gen: *Baraguey d'Hilliers*. Rozumiemy, że na tenże czas ziedzie tu G. *Bonaparte*.

Wczoray ogłoszono wyrok municypalności ustanowiony większością 22 głosow przeciw 19 znoszący Adwokatow i Prokuratorow.

Z *Padwy* donoszą, że Kommissarz Francuzki *Bouquet* za samowładne zaskwestrowanie tamecznego Lombardu przez kommissyą woienną w *Wincencyi* na 5 letnie więzienie, jest osadzony, a kommandant *Drujon* za nie sprzeciwianie się takowej czynności jest zrzucony i uznany za niesposobnego do dopełnienia żadney rangi woienney.

Już zaczęto przyprowadzać do skutku urządzenie względem organizacyi Departamentow w *Terra firma*.

Z Kolonii 27 Czerwca.

Odział potajemny Gen: *Hoche* (gdyż nawet w gazetach pisać o nim zakazano) do różnych domysłów powodem się stał. Od czasu odmiany Administracyi kraju naszego i ustanowienia podatków, ażeby 12,000,000 l. w. wynosiły, żadnych więcej kontrybucyi Francuzi nie rozpisali.

Z Ratyzbony 29 Czerwca.

Seym Rzeszy Niemieckiej na propozycyą Posła dyrektoryalnego Elektora Moguncyi d. 23 t. m. postanowił na przyszłym zgromadzeniu podziękować Cesarzowi J. M. C. za umowione wstrzymanie nieprzyjacielskich czynności między Państwem Niemieckim i Francyą, tudzież przy układaniu instrukcyi Rzeszy mieć względy na te cyrkule, które nawet po ułożonych przedugodnych warunkach pokoju, kontrybucye i rekwizycye znosić musiały, i najmniej za trzy tygodnie deliberacyą względem pokoju rozpocząć. — Przechożą tedy często małe korpusy wojska Austriackiego, są przeznaczone do stojących przy *Ingolstadt*. — Wiele także Francuzów niewolników wojennych przez nasze miało do swej oyczyzny powraca.

Z Frankfortu 2 Lipca.

Naywiększa cichość w naszych teraz stronach panuje. — Nic widzimy prawie teraz officerów Francuzkich, lubo dawniej często i w znaczney tu liczbie bywali. D. 29. z. m. armia *Sambry i Mozy* w następujący sposób rozłożona była. 4 Dywizye piechoty (co prócz artylleryi 50 tysięcy wojska wynosi) i 10,000 jazdy zajmowały na prawym brzegu *Renu* stanowisko od *Düsseldorf* aż do *Niddu*. Pierwsza dywizya czyniąca fraż przednią pod *G. Lefevre*, stoi w linii *Niddu*, od *Hochst* do *Willstadt*. 4ta Dywizya ciągnie się od *Assenheim* do *Laubach*, gdzie

jest główna kwatera *G. Championet*. Dywizya 2ga i 3cia są w drugiej linii, między *Niddu* i *Lahną*. Kwatera główna *G. Lemoine* była w *Wetzlar*, a *G. Grenier* w *Weilburg*. Prócz tego inny korpus z 5,000 składający się mający kwatere główną w *Wishaden* stał przy *Cassel* na przeciw *Moguncyi* i drugi podobny korpus w okolicy *Ehrenbreitsteinu*. Główna kwatera całego wojska była w *Giessen*, a administracye w *Montabaur* i *Neuwied*. Dywizya *Hazarow* znajdowała się w *Willstadt*, *Dragonii* w *D. llenburg*, a ciężkiej jazdy w *Elberfeld*.

Z Filadelfii 27 Maia.

Wczoraj jako w dzień na to wyznaczony, Kongres Stanów Zjednoczonych Połnocney Ameryki nadzwyczajnie zgromadził się. Prezydent *Jan Adams* zagał go mową, w ktorey wystawivszy szczęśliwy stan kraju, co do wewnętrzney spokojności, ściałnął uwagę Kongressu na postępowanie rządu Francuzkiego i Agentow iego na wyspach *Antylskich* w okolicznościach tyczących się Stanów Zjednoczonych Ameryki, a mianowicie żeglugi handlowey. Doniosł, że związki dyplomatyczne z Francyą zerwane zostały, i że Dyrektoryat wyk: wydał na dniu 2gim *Marca* r. b. uchwałę przeciwną traktatowi przyjaźni i handlu w r. 1778 zawartemu. Radził uzbraić wojenne okręty dla zabezpieczenia okrętów kupieckich, wniosł aby potrzebne fundusze na zaspokoienie wydatkow extraordinaryinych od Kongressu były wyznaczone, dowodził, iż się starano nadwątlić zaufanie ludu do rządu, lubo ten od niego wybrany został, i że od utrzymania dobrej harmonii między niemi i zgody w reprezentacyi narodowej szczęście narodu i dzielność rządu zawisły. W ciągu zaś mowy zapewniał, że w celu utrzymania pokoju i przyja-

źni z wszystkimi narodami, nową z Francją rozpocznie negocyacyą, a to na zasadzie praw, korzyści i honoru narodu.

(O dalszych czynnościach Kongressu, skoro będą interesujące donieść w swym czasie nie omisszamy)

Jadącemu od dworu JO. Xcia Adama Czartoryskiego z Krolewca do Warszawy z pieniędzmi Pauskimi w okolicach Chorzellow i Przasnysza zginęła z woza Baryłka z iedenastą tyśiącami Czerwonych złotych w złocie, jeżeliby takowa zguba wynalezioną była, tedy w nadgrode Czerwon: złot: pieśet przy oddaniu Baryłki z pomienioną kwotą lub doprowadzeniu do Osoby i mieysca, w którymby się te Pieniądze znaydować mogły, znaydującemu wyliczone będą. W przypadku zaś wynalezienia tych pieniędzy o nadesłanie wiadomości do Pałacu JO. Xięcia Czartoryskiego błękitny zwanego na ulicy Senatorskiej, uprasza się.

Nachdem Sr. Königl: Majestaet von Preufs: die Einziehung der in Lithauen Preufs: Antheils belegenen Sidraschen Güter des Graf Jgnatz Potocki mittelst Cabinets-Ordre vom 19. May v. J. verordnet haben, und da diese Güter gegenwärtig im Besitz des Kammerherrn v. Husarzewski als immittirten Gläubigers sind und sich mehrere andere Creditoren mit real Ansprüchen gemeldet haben, bey dem fiscus um die öffentliche Vorladung aller derjenigen so an diese Güter einen real Anspruch zu haben vermeinen angetragen haben, diesem Gesuche auch nachgegeben, der Liquidationis-proces eröffnet und ein allgemeiner liquidationis termin vor dem zum Deputato angeordneten Regierungs Rath Zenker auf den 27ten August c. Vormittags um 9. Uhr präfigirt worden, so citiren und laden Wir hiermit alle gläubiger des abwesenden Grafen Jgnatz Potocki, welche an dessen im hiesigen Departament belegenen Sidraschen Gütern ex quocunque capite an und Zuspruch zu haben vormeinen, öffentlich am gedachten Tage, auf Unserer Regierung zu erscheinen, sich bey dem Deputirten zu melden, ihre Forderungen in quali et quanto anzugeben und zu verifeiren, oder zu gewärtigen, dafs wenn sie weder selbst noch durch Bevollmächtigte, wozu ihnen der Kammer Fiscal Ficht und die Regierungs Advocaten v. Humnicki, v. Rukiewicz, v. Mietelski, v. Michałowski in Vorschlag gebracht werden, erscheinen, sie mit ihren Ansprüchen an die Sidraschen Güter praecludirt und das übrige Vermögen des Graf Jgnatz Potocki wo solches etwa befindlich sein möchte werden verwiesen werden. — Sig: Białystok den 21. April 1797. — Königl: Preufs: Regier: Commission.

Jego Krolewska Mość Pruski ustanowił przez rozkaz Gabinetowy pod dniem 19 Maia roku zeszłego wyszły, że dobra Jgnacego Hrabiego Potockiego Sidry zwane w Litwie w Kordonie Pruskim sytuowane, zabrane bydź mają, te dobra zaś Szambelan Husarzewski jako kredytor za tradycyą trzyma, inni zaś kredytorowie z pretensyami swoimi zgłosili się, Fiskalis o publiczne zapożywanie wzystkich kredytorow, którzy wnoszą, iż realną pretensyą do tych dobr mają, dopraszał się, do której to prozby skłoniwszy się, sprawa Likwidacyina dozwolona, i termin powszechny Likwidacyiny przed Deputatem naszym Konsyliarzem Regencyi Zenker na dzień 23 Sierpnia roku niniejszego zrana o godzinie 9. przeznaczonym został, więc pozywamy wzystkich kredytorow nieprzytomnego Jgnacego Hrabiego Potockiego, którzy do dobr tegoż Sidra zwanych w tutejszym departamencie leżących bądź z iakiegokolwiek źródła, pretensye mają, albo mieć mogą, aby się w zwyż pomienionym dniu na Regencyi naszymy stawili i Deputowanemu zameldowali, pretensye swoie w wielosci i iakowosci podawali i urealizowali. Jeżeliby zaś ani fami ani przez Plenipotentow (do których Fiskalisa Kameralnego Fichta, albo adwokatow Regencyinych, Humnickiego, Rukiewicza, Mietelskiego i Michałowskiego użyć mogą) nie stawili się, spodziewać się mogą, że z pretensyami swemi od dobr Sidry wyłączeni i do innego majątku Jgnacego Hrabiego Potockiego, gdzieby się znalesć mogli, odesłanemi zostaną. Dan w Białymstoku dnia 21 Kwietnia 1797. — Kommissya Regencyina Krolewsko-Pruska.

Przez obwieszczenie na dniu 13 Sierpnia roku przeszłego pod karą zch Talarow już ustanowiono: aby Cech tutejszy Rzeznicki Kozie Mięso po 5 groszy funt tylko w Jatkan na Wolnicy i Grzybowie przedawał. Gdy zaś do tego urzadzenia nie wszedzie się stosują; zatem one powtornie tu przytaczając; karą na sprzeciwienie się temu, furowszą jeszcze zagraża się. Dan w Warszawie d. 12 Lipca 1797. J.K.Mci Pruskiej Dyrekeya Policyi. v. Schimmelfennig.

Jan Trocik rodem z Miasta Łęczny w Gallicyi zachodniej w Cyrkule Łubelskim sytuowane, wziąwszy ślub tamże przed lat 22 z Katarzyną Raczynską z tegoż Miasta Łęczny i przemieszkawszy z tą Katarzyną żoną swoją rok tylko jeden, odszedł od niej i żadney o sobie niedaie wiadomości. Wiadomość, iż się zaciągnął do niego Polskiego Regimentu Gwardyi Pieszey Koronney. Uprasza na miłość bliźniego, wzystkich i każdego z osobna, pozostała Katarzyna żona tegoż, aby ktokolwiek ma iaką o życiu lub śmierci wspomnionego Jana Trocika wiadomość, raczył o tym donieść do Prześw: Konsystorza Generalnego w Lublinie, lub do X. Proboszcza Kurowskiego, pisząc na Lublin w Kurowie.

Nachdem der Faustin Valentin v. Szymanowski; zu Bialuten bey Soldau in Ost Preußen die von seiner verstorbenen Mutter der Theophila von Nieborska vereheligt gewesenen Starostin Melchior von Szymanowski, als Erbnehmerin ihres vor einigen 30. Jahren in Venedig ohne eheliche Leibes Erben verstorbenen Bruders des Generals Anton Anselm von Nieborski, auf ihm jure successionis, exdivisionis, celsionis et resignationis seiner Mit Erben devolvirte und seit 1784. in Besitz gehabte in dem Ciechanowschen, und Przasnyschen Creise Herzogthums Masovien belegene adliche Güter.

1.) Die Stadt klein Krzynowłoga mit den dazu gehörigen Vorwerkern Payki, und Maczak. — 2) Chmielonek. — 3) Den Antheil von Swiniary. — 4) Przywilez. — 5) Klewke. — 6) Obrąg und — 7) Kiiewice. — nebst Zubehörend vermöge gerichtlich vollzogener Kauf Contracte von 6ten December 1796. und 9ten Januar: 1797. an den Landschafts Rath, Johann Friedrich von Ziemocki, Erbherrn auf Koslau in Ost Preußen bey Neidenburg für 140.000. R. Thler verkauft; zu mehrerer Sicherheit des Käufers aber auf die öffentliche Vorladung der etwanigen übrigen Erben des in Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski als seiner Mutter Bruders welcher diese güter eigenthümlich besessen, in Potioritaet verfallen, keine eheliche Leibes Erben hinterlassen, und das Erbrecht an diese Güter auf seine Schwester Theophila von Nieborska, vereheligt gewesenen Starostin Melchior von Szymanowski devolvirt seyn soll, so wie den übrigen Erben seiner Antecessoren so auf die Succession etwa Anspruch machen mögten, der Käufer dieser güter Landschafts Rath Johann Friedrich von Ziemocki aber auf die öffentliche Vorladung der unbekanten Real-Gläubiger dieser Güter ad effectum praecclusionis, bey uns gebührend angetragen, diesen zwiefachen Aufgebot auch in Gemäßheit der allgemeinen gerichtlichen Ordnung für die Preußische Staaten P. 1. Tit. 51. Sect. 3. und 4. nachgegeben worden und Wir einen allgemeinen Termin zur Anmeldung der Ansprüche und deren Verification vor unserm Regierungs Rath von Zacha, auf den 2ten Julij c. a. bey Unserer Neustadt-Preußischen Creis Justiz Commission in Pultusk ansetzen lassen; so citiren und laden wir sämtliche Erben und Successoren des zu Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und alle diejenigen, welche sonst an diese Güter Jure successionis, irgend einen Anspruch zu haben vermeinen möchten, so wie alle unbekante Real-Præcedenten hiermit öffentlich vor in gedachtem Termin vor dem ernannten Deputirten vor Mittags um 9. uhr in Pultusk, entweder in Person, oder durch einen mit Information und Vollmacht versehenen Mandatarium zu erscheinen, ihr vermeintliches Erbrecht oder ihre Real Forderungen, sie mögen herrühren aus welchem

Pomieważ Faustyn Szymanowski z Białutów przy Zoldawiu w Prusach wschodnich sukcesją swoją Jure successionis, exdivisionis, celsionis et resignationis współ-sukcessorów swoich na niego po niegdys Teofilu z Nieborskich niegdys Starosty Melchiora Szymanowskiego bywszą Matłzonką, matce jako sukcesorkę brata swego niegdys Antoniego Anzelma Nieborskiego już przed 30 latami w Wenecyi bezpotomnie zmarłego spadła, od 1784 roku w possessyą mianą w Xięstwie Mazowieckim a Ziemi Ciechanowskiej i Przasnyskiej sytuowaną zawierająca w łobie te dobra jako to :

1) Miasto małe Krzynowłoga z folwarkami do tegoż przynależącemi Payki i Maczak 2) Chmielonki. 3) Część na Swiniary. 4) Przywileż. 5) Klewki. 6) Obrągi. 7) Kiiewice z attyencyami, podług kontraktu sądowego pod dniem 6 Grudnia 1796 i 9 Stycznia 1797 uczynionego, Janowi Frydrykowi Ziemieckiemu Landrathowi i dziedzicowi dobr Koslau w Prussach wschodnich około Neidenburga sytuowanych za sumnę 140.000. Talarów Pruskich wyprzedził, a zatym dla lepszej pewności o publiczną licytacją tak mogących się znaleźć Sukcessorów po niegdys Generale Antonim Anzelmie Nieborskim wuił swoim, który był Possesorem tychże dobr, wpadł sub potioritatem i bez potomnie zmarł, a sukcesya tychże dobr na Siostrę jego Teofilę Nieborską, bywszą matłzonkę Melchiora Szymanowskiego przypasć miała, jako też i innych Sukcessorów swoich Antecessorów ktorzyby z czasem do tey sukcesyi mogliby mieć pretensyą, wyprzedawca a nabywca zaś tychże dobr Landrath Jan Fryderyk Ziemiecki takż o cytacją publiczną nieznanomych Wierzycielów summ ewikcyonalnych na tychże dobr ad effectum praecclusionis mających u nas słusznie dopraszali się, te podwoyne obwieszczenie też stosownie do powszechney ordynacyi sądowej dla kraju Pruskiego P. 1. Tit. 51. Sect. 3. i 4. jest dozwołono, a my powszechny termin do oswiadczenia pretensyow i urealizowania onychże przed Konsyliarzem Regencyi de Zacha, na dzień 21. Lipca na Komisysą naszą sądową Pruss Nowo-wschodnich w Pultasku wyznaczyl zatyń cytujemy; wszystkich Sukcessorów w Wenecyi zmarłego niegdys Antoniego Anzelma Nieborskiego Generala, niemniemy tych wszystkich, ktorzy do tychże dobr jure successionis, niemniemy mieć preteasye jako też i wszystkich nieznanomych real pretensorów niniejszym publicznym ogłoszeniem aby w wspomnianym Terminie przed wyż wymienionym Deputatem naszym o godzinie otey z rana w Pultasku, albo sami osobiscie czyli przez u-mocowanych i zupełną instrukcyą opatrzonych Plenipotentów stawili się, i niemniemy prawo swoje sukcesyjne albo preteasye realne badz z jakiegokolwiek źródła wynikające do protokulu podali, dokumenta dowodzące ich preten-

Grunde sie wollen ad Protocollum anzugeben, die zu Begründung ihrer Ansprüche dienende Documente einzureichen, solche daraus nachzuweisen, und weitere Einleitung zu gewärtigen unter der Warnung, daß wenn keine Erben erscheinen, der Extrahent Faustyn Valentin von Szymanowski, für den rechtmäßigen Erben Succesor und Eigenthümer der erwehnten Güter angenommen, ihm solche zur feinen Disposition überlassen, und die nach erfolgter Praeclusion sich etwa erst meldende nähere oder gleich nahe Erben alle seine vorgenommene Handlungen und Dispositionen über diese Güter anzuerkennen und zu übernehmen schuldig, von ihm weder Rechnungslegung noch Ersatz der gehobenen Nutzungen zu fordern berechtigt, sondern sich lediglich mit dem was alsdenn noch von der Erbschaft des verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und der vorigen Antecessoren vorhanden seyn mögte zu begnügen verbunden seyn sollen. Die unbekannt Real Praetendenten aber unter der Warnung, daß die aufbleibenden mit ihren etwanigen Real Ansprüchen auf diese Güter praeccludirt, ihnen des halb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen blos ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. — Wenn auch in den über diese Güter vom Tribunal zu Peterkau im Jahr 1705. und 1766. abgefaßten Potioritaets Erkenntnis folgende Creditoren auf diese Güter angewiesen und darin immittirt worden, ihre Befriedigung aber noch nicht erhalten haben.

1. Ein gewisser Casimir von Zawadzki, mit einer Forderung v. 1,083. Rthl. Derselbe mit 1,287. Rthl 45. g. gr. Derselbe mit 1016. Rthl. 40. gut: gr. 2. Eine gewisse Sufanna von Czapska mit einer Forde: 1,257. Rthl 47 gut: gr. 3. Ein gewisser Lempicki mit Rthl 666. 60. gut: gr. 4. Ein gewisser Bieliński mit 630. Rthl. 5. Ein gewisser Bialicki mit 84. Rthl: 40. gut: gr. und mit 84. Rthl: 50 gut: gr. 6. Ein gewisser Kakowski mit 21. Rthl: 20. gut: gr. Da der Aufenthalt dieser Gläubiger oder deren Erben dem Verkäufer sowohl als dem Käufer unbekannt sind so werden selbige und wenn sie nicht mehr am Leben seyn möchten, ihre Erben ebenfalls hiemit in Gemäßheit der allgemeinen gerichts ordnung P. 1. Tit. 50 §. 105. vorgeladen unter der Warnung daß wenn sie nicht erscheinen sie blos mit diesen aus dem Potioritaets Erkenntnis hervorgehenden Forderungen zur Perception gebracht und die Gelder ad Depositum genommen sie aber mit ihren übrigen etwa habenden Forderungen auf diese Güter praeccludirt ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen blos ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. Wornach sich ein jeder zu achten. — Gegeben auf unserer Regierens Commission zu Białystok, den 14ten März 1767.

König: Neustpreuß. Regierens Commission.

sye produkowali i dalsze postępowania w tey mierze oczekiwali pod tym warunkiem, że kiedy żaden z Sukcessorow nie stanie tak rozumianym będzie, że wyprzedawca Faustyn Walenty Szymanowski iedynym prawnym iest Sukcessorem i właścicielem tychże dobr onemuż do wolney dyspozycyi są zostawione, a te Sukcessorowie bądź bliższe prawo do sukcesyji bądź rowne prawo mający, ktorzy po nastąpioney pretensyi zgłosić się będą, wszystkie iego dopehnione czynności i dyspozycye nad temi dobrami za dobre uznać i przyjąć na się będą musieli, ani będą mieli prawa żądać od niego kalkulacyi ani bonifikacyi mianego użytku, lecz szczerulnie tym co by w tedy ieszcze z sukcesyji po niegdys Generale Antonim Anzelmie Nieborskim i przelżlych Antecessorow znajdować się mogło, kontentować się będą musieli. Nie znaiomych zaś realnych Pretensorow pod tym warunkiem, iż w przypadku nie stawania, im droga do doyscia pretensyow swoich realnych do dobr stowowanych na tychże dobrach przecięta, wieczne milczenie naznaczone, a tylko osobiste prawo do własnych debitorow i ich Sukcessorow zachowane zostanie. A gdyż w dekrecie potioritatis pod rokiem 1765 i 1766 nad temi dobrami w Trybunale Piotrkowskim zapadłym następnii kredytorowie na te dobra należność swoią mają skazane i tam są właczne usatisfakcyonowania zaś dla nich ieszcze nie nastąpiło iako to.

1. Pewny Kazimierz Zawadzki z pretensyą o 1083 Talarow. Tenże sam o 1287. Tal: 45. gr. Tenże sam o 1076 Tal: 40 gr. 2. Pewna Zuzanna Czapska z pretensyą o 1257. Tal: 47. gr. 3. Pewny Lempicki o 666 Tal: 60 gr. 4. Pewny Bieliński o 630 Tal. 5. Pewny Bialicki o 84 Tal: 40. gr. Tenże o 84 Tal: 50. gr. 6. Pewny Kakowski o 21. Tal: 20 gr. Mieszkania zaś tychże Kredytorow czyli ich Sukcessorow wyprzedającemu iako i kupującemu nie iest wiadome, a zatem i tychże osob, a iezeliby iuz nie były w życiu, to ich Sukcessorow rownie niniejszym ogłoszeniem stosownie do allegowaney ordynacyi sądowey P. 1. Tit. 50 §. 105. cytuiemy pod warunkiem, że iezeli niestaną tylko iedynie te pretensye, ktore z dekretu potioritatis wyswiecaią się przyjęte, a pieniądze ad depositum wzięte będą, oni zaś z innymi mieć mogących pretensyami od dobr wyłączone ni zostaną, a tylko prawo osobiste onym do własnych Debitorow i ichże Sukcessorow zachowane będzie. Do czego każdy regulować powinien. Dan na Kommissyi naszej Regencyney w Białymstoku dnia 14. Marca 1797 R. Krolewska Nowo-Wschodnich Prusł Regencyina Kommissya.